



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

N. 49 del 26/09/2012

Progressivo Generale Area Tecnica

Responsabile dell'Area :

Oggetto:

Lavori di difesa del suolo - Determina riepilogativa al II S AL - Approvazione nuovo Q.E. e liquidazioni

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

Premesso che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 113 del 25/11/2010 aveva approvato il progetto definitivo – esecutivo, redatto R.T.P. costituito dalla Sigeco Engineering S.r.l. (Capogruppo mandataria) con il Geol. Giorgio Canonaco (Mandante) con sede a Cosenza in Via S. Irmenio, 10, aggiudicatario della gara di affidamento dell’incarico relativo, per la realizzazione dei “ Lavori di difesa del suolo di prima fase O.P.C.M. n. 3741 del 18/02/2009 – Ordinanza Commissariale n. 5/3741/2009 del 21/02/2010 – Presa d’atto Giunta Regionale n. 150 del 27/02/2010”, che comprendeva il seguente quadro economico:

A) LAVORI :

- Interventi.	€	232.365,00
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.	“	4.500,00
Sommano A)	“	236.865,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1) Indagini geognostiche e sondaggi.	“	5.000,00
B2) Spese tecniche e generali. Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva. Direzione lavori, misura e contabilità. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori. Studio geologico.		
Costi del responsabile del procedimento e collaudo	“	26.500,00
B3) I.V.A. 10% sui lavori	“	23.686,50
B4) I.V.A. 20% sulle spese generali	“	6.300,00
B5) Imprevisti	“	1.648,50
Sommano a disposizione dell’Amministrazione B)	“	63.135,00
TOTALE GENERALE (A+B)	€	300.000,00

CHE esperita la gara nei modi e nei termini di legge (procedura aperta), il cui verbale di gara era stato approvato con determina dirigenziale n° 147 del 28/12/2010, i “ Lavori di difesa del suolo di prima fase O.P.C.M. n. 3741 del 18/02/2009 – Ordinanza Commissariale n. 5/3741/2009 del 21/02/2010 – Presa d’atto Giunta Regionale n. 150 del 27/02/2010”, venivano affidati, in via definitiva, alla Impresa SGROMO COSTRUZIONI S.r.l. con sede a Maida in Contrada San Nicola – SP, verso l’importo di € 160.989,44 al netto del ribasso del 30.717% oltre ad € 4.500,00 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l’importo complessivo di Euro 165.489,44, giusto contratto d’appalto Rep. N°1/011 del 31/01/2011 registrato a Soveria Mannelli il 9 febbraio successivo al n° 37/1 serie 1^;

CHE con determina dirigenziale n° 37 del 11/04/2011, aderendo ad analoga richiesta da parte della ditta appaltatrice, veniva autorizzato, per come già richiesto in sede di gara, il subappalto, nella misura massima del 30% delle lavorazioni e comunque per un importo complessivo di € 40.000,00 circa, oltre I.V.A., in favore della ditta Edilmadue s.a.s. di Mastroianni Vincenzo & C. con sede a Lamezia Terme in via dei Gelsomini, 64, giusto contratto di subappalto in atti dell’Ufficio Tecnico, stipulato fra le parti, il 12/04/2011

CHE con successiva determina dirigenziale n° 64 del 28/09/2011, in ottemperanza a quanto previsto nel disciplinare di finanziamento che regola i rapporti tra la Regione Calabria, Dipartimento Lavori Pubblici – Politiche della Casa E.R.P. – Risorse Idriche Ciclo Integrato Acque e gli Enti Attuatori dei finanziamenti di cui all’allegato 1 dell’Ordinanza del Commissario Delegato n° 5/3741/2009 del 21/02/2010, ed in particolare l’art. 5 capoverso 3 (Importo del finanziamento) che demanda all’Ente Attuatore, dopo l’aggiudicazione dei lavori, la rimodulazione del quadro economico di spesa al netto delle economie conseguite a seguito del ribasso d’asta ed a parziale rettifica delle precedenti determine dirigenziali n° 35 del 07/04/2011 e n° 58 del 07/09/2011 si è proceduto all’approvazione del predetto nuovo quadro economico scaturente a seguito di esperimento gara e per variazione dell’I.V.A. per le competenze tecniche che è stato così rideterminato:

● **LAVORI :**

- Interventi.	€	160.989,44	
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.	“	4.500,00	
Sommano A) “	€	165.489,44	
• SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE			
B1) Indagini geognostiche e sondaggi.	“	<u>5.000,00</u>	
B2) Spese tecniche e generali; Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, Studio geologico, Direzione Lavori, misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori	“	29.806,00	
B3) Collaudo Statico e tecnico- amministrativo	“	3.000,00	B4)
C.N.P.A.I.A. 4% su B2+B3	“	1.312,24	B5)
Costi del R.U.P. (0,5%)	“	1.184,32	
SOMMANO B2+B3+B4+ B5	€	35.302,56	
B6) I.V.A. 10% sui lavori	“	16.548,94	
B7) I.V.A. 21% su B1+B2+B3+B4	€	8.214,83	
B8) Imprevisti (5% di A + I.V.A. 10%)	“	<u>9.101,92</u>	
Sommano a disposizione dell’Amministrazione	“	74.168,25	
• Economiche	€	60.342,31	
TOTALE GENERALE (A+B+ C)	€	300.000,00	

CHE con successiva determina dirigenziale n° 4 del 10/02/2012 si disponeva la liquidazione degli atti di contabilità a tutto il 1° SAL per lavori e compensi tecnici;

CHE nel frattempo la Regione Calabria, Ente finanziatore, aveva provveduto all’erogazione dell’anticipazione pari ad € 71.897,31 e si disponeva la liquidazione ripartendola per come di seguito elencato;

1. All’Impresa Sgromo Costruzioni s.r.l. la somma complessiva di € **30.227,38** quale acconto sul credito vantato di € 51.117,99 di cui alla fattura n° 91 del 13/09/2011;
2. All’Impresa Edilmadue s.a.s. di Mastroianni Vincenzo, ditta subappaltatrice, a norma dell’art. 5 del contratto di subappalto, la somma complessiva di 13.100,00 quale acconto sul credito vantato di € 21.907,70 di cui alla fattura n° 33 del 12/09/2011;
3. Al dott. Geologo Giorgio Canonaco la somma complessiva di € 4.697,37 saldo della fattura n° 02/2012 del 31/01/2012 per relazione geologica;
4. Alla Sigeco Engineering s.r.l. la somma complessiva di € 15.100,80 saldo della fattura n° n° 01/2012 del 31/01/2012 per progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
5. Alla Sigeco Engineering s.r.l. la somma complessiva di € 6.292,00 saldo della fattura n° n° 02/2012 del 31/01/2012 per indagini;
6. All’Arch. Katia Gallo la somma complessiva di € 1.887,60 a saldo della fattura n° 01/2012 del 02/02/2012 emessa quale acconto per collaudo statico e tecnico amministrativo;
7. Al R.U.P. un acconto di € 592,16 pari al 50% del compenso incentivante spettante per come determinato nel quadro economico approvato;

CHE con nota prot. n° 1689 del 26/03/2012 venivano trasmessi alla Regione Calabria, Ente finanziatore i predetti atti con allegati i relativi mandati di pagamento debitamente quietanzati con la contestuale richiesta di erogazione del 2° rateo del finanziamento;

CHE con successiva determina n° 75 del 12/12/2011 si approvava una perizia di variante tecnica e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 52, comma 1 lettera c) del D.L.gs. 163/2006 - rinvenimento non prevedibile nella fase progettuale - volta al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, che non variava la sostanza dell’intervento e trovava comunque copertura di spesa nell’ambito dello stesso finanziamento che determinava, di conseguenza, il seguente nuovo quadro economico

A) LAVORI :

- Intervento originario.	€	160.989,44
- Maggiori lavori	€	7.797,30
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.	€	<u>4.500,00</u>

Sommano lavori di perizia	€	173.286,74
A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1) Indagini geognostiche e sondaggi.	“	<u>5.000,00</u>
B2) Spese tecniche e generali; Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, Studio geologico, Direzione Lavori, misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori	“	29.806,00
B3) Collaudo Statico e tecnico- amministrativo	“	3.000,00
B4) C.N.P.A.I.A. 4% su B2+B3	“	1.312,24
B5) Costi del R.U.P. (0,5%)	“	1.184,32
SOMMANO B2+B3+B4+ B5	€	35.302,56
B6) I.V.A. 10% sui lavori	“	17.328,67
B7) I.V.A. 21% su B1+B2+B3+B4	€	8.214,83
B8) Imprevisti	“	<u>524,89</u>
Sommano a disposizione dell'Amministrazione	“	66.370,95
B) Economiche	€	60.342,31
TOTALE GENERALE (A+B+ C)	€	300.000,00

CHE nel predetto Q.E., fra le somme a disposizione non era stato previsto il contributo integrativo relativamente alla voce B1) e la relativa I.V.A., si rende necessario procedere alla rimodulazione dello stesso, per come di seguito si riporta:

A) LAVORI :

- Intervento originario.	€	160.989,44
- Maggiori lavori	€	7.797,30
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.	€	<u>4.500,00</u>
Sommano lavori di perizia	€	173.286,74

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Indagini geognostiche e sondaggi.	€	5.000,00
B2) Spese tecniche e generali; Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, Studio geologico, Direzione Lavori, misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori	€	29.806,00
B3) Collaudo Statico e tecnico- amministrativo	€	3.000,00
B4) C.N.P.A.I.A. su B1+ B2+B3	€	1.436,12
B5) Costi del R.U.P. (0,5%)	€	1.184,32
B6) I.V.A. 10% sui lavori	€	17.328,67
B7) I.V.A. 21% su B1+B2+B3+B4	€	8.240,85
Sommano a disposizione dell'Amministrazione	€	65.995,96
C) Economiche	€	60.717,30
TOTALE GENERALE (A+B+ C)	€	300.000,00

Quanto sopra premesso:

VISTI gli atti di contabilità relativi a tutto il 2° SAL in atti del Comune e il certificato di pagamento n° 2 per lavori e competenze tecniche maturate dal quale risultano i seguenti crediti sulle somme previste e fra quelle a disposizione dell'Amministrazione Comunale e riportate nel quadro economico sopra esposto:

- All'Impresa Sgromo Costruzioni s.r.l. la somma complessiva di € **115.352,60** di cui, € 104.866,00 per lavori a tutto il 2° SAL ed € 10.486,60 per I.V.A. al 10%;
- Alla Sigeco Engineering, la somma complessiva di € **17.617,60** di cui, € 14.000,00 per onorario maturato a tutto il 2° SAL, € 560,00 per contributo integrativo ed € 3.057,60 per I.V.A. al 21%;
- Al R.U.P. € **592,16**, pari al restante 50% del compenso incentivante spettante per come determinato nel quadro economico approvato;

ATTESO che si può procedere all'approvazione del nuovo quadro economico come sopra rimodulato nonché all'approvazione e liquidazione degli atti di contabilità attinenti a tutto il 2° SAL

DETERMINA

Di riapprovare il nuovo quadro economico per come riportato in premessa e che si intende integralmente riportato, che non comporta aumenti di spesa e resta comunque contenuto nell'ambito del finanziamento concesso.

Di approvare gli atti di contabilità ed i relativi certificati di pagamento a tutto il 2° SAL attinenti ai "Lavori di difesa del suolo di prima fase O.P.C.M. n. 3741 del 18/02/2009 – Ordinanza Commissariale n. 5/3741/09 del 21/02/10 – Presa d'atto Giunta Regionale n. 150 del 27/02/10".

Di liquidare e pagare, per l'effetto, previa erogazione del relativo rateo da parte della Regione Calabria, Ente finanziatore, la predetta somma per come di seguito si riporta:

- All'Impresa Sgromo Costruzioni s.r.l. la somma complessiva di € **115.352,60** di cui, € 104.866,00 per lavori a tutto il 2° SAL ed € 10.486,60 per I.V.A. al 10%;
- Alla Sigeco Engineering, la somma complessiva di € **17.617,60** di cui, € 14.000,00 per onorario maturato a tutto il 2° SAL, € 560,00 per contributo integrativo ed € 3.057,60 per I.V.A. al 21%;
- Al R.U.P. € **592,16** pari al restante 50% del compenso incentivante spettante per come determinato nel quadro economico approvato;

Di trasmettere la presente, all'Ufficio di Ragioneria per la liquidazione e l'emissione del mandato di pagamento con imputazione della spesa sul capitolo 02026.000.0 (r) del bilancio comunale.

Di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Calabria per gli atti consequenziali.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/____

Il Responsabile di Ragioneria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.